§. 6.

Effectus legati rei alienae.

Expositis iis, quae si legatum rei alienae exitum debeat sortiri, tum antiquo tum vero novo jure observanda veniunt, jam nobis erit disciendum, quinam sint hujus legati effectus, et quaenam obligatio circa rem alienam legatario destinatam heredi censeatur imposita. Nimurum cum voluisse intelligatur testator, ut heres rem legatam a vero ejus do-

minō

68) Cf. Jan. a Costa Commentar. ad Inst. tit. de leg. §. 2. ex edit. novissim. p. 292.

mino redentam legatario tradat, aut si rem commode redimere nequeat, justam ejus aestimationem ipsi solvat, ut patet ex §. 4. I. de legat. §. I. Inst. de sing. reb. per fideic. rel. I. 71. §. 3. π. de legat. I. I. 14. §. ult. π. de leg. III. duplex erit obligatio heredis, ut si fieri possit, ipsam rem, alioquin autem ejus pretium legatario praestet. Quemadmodum enim ipsa sana ratio et aequitas naturalis, cum inter dominii effectus is, ut libera alicui de re sua ex arbitrio disponendi facultas competit, quam maxime emineat, nemini de re aliena in ejusdem domini praejudicium disponere permittit, sic et legata re aliena, ad quam vendendam dominus cogi nequit, I. II. 13. 14. C. de contrah. emt. heredem, si dominus rem vendere nolit, pretio ipsius praestito liberari oportet. Hinc bene Theophilus⁶⁹⁾ §. 4. I. de legat: — ἀλλὰ καὶ ἀλλέτια δύναται ληγατένεσθαι οὐχ ὥστε τὸν δεσπότην τῶν ιδίων προσυμάτων στρεψόθαι αναγκαῖται γάρ ὁ μαλαρόμος προσένεκας τῷ δεσπότῃ καὶ διαλέγεσθαι περὶ ἀγροστιας: — εἰ δὲ μὴ δυνηθῇ τοῦ δεσπότου μὴ βουλαθέντος — διατήμησι παρέξει — — . Sed variae occurrere possunt species, quibus an heres pretio rei legatae soluto satisfecerit obligationi, non inepte quaeritur. Quid enim, si v. c. dominus nonnisi sub molestis conditionibus rem legatam vendere paratus sit, aut testator res dotales, pupillorum vel minorum, quae nonnisi observata solemnitate a legibus prescripta emi vendique possunt, alicui legaverit? Et nihilominus rem deberi respondit Ulpianus I. 39. §. ult. π. de legat. I. quare heredis est, etiamsi difficilis sit comparatio rei, omnem operam impendere, ut rem legatam redimere possit; qua frustra adhibita in subsidium demum praestito ejus pretio liberatur ab obligatione. I. 2. §. 17. π. de leg. III. Quaestioni vero, quid heres si immodico duntaxat pretio dominus rem legatam vendere paratus sit, praestare debeat, nonnisi facta distinctione, utrum

(69) ex edit. Reitzii. Tom. I. pag. 439.

testator hac de re aliquid disposuerit, an secus, commode potest responderi. Quodsi testator heredem, ut certo et justo majori pretio rem emeret, diserte jusserrit, ejus voluntati, cum duo adsint legatarii, alter qui iusto majus pretium lucraturus rem vendere jubetur, alter vero, in quem ipsam rem legatam testator voluit conserri, ab herede parendum esse testatur *Marcianus l. 32. §. ult. π. de fideic. libertat:* Quodsi vero pretium, quo testator rem emi vendi jussit, adeo immodicum sit, ut ne quarta quidem Falcidia heredi amplius supersit, hic profecto, cum nemo magis sit onerandus, quam fuerit honoratus *§. 1. Inst. de sing. reb. p. fideic. rel.* Justa h. e. ea, quae Falcidiā ipsi salvam relinquit, rei aestimatione soluta liberabitur. Sed si rei dominus, ut alii justo minori rem pretio vendat, adjecto lucro, quo damnum illud, quod ex re viliori pretio vendenda oritur, compensari posset, a testatore fuerit damnatus, hunc quoque agnito legato, conditioni quasi adscriptae obsequium praestare oportet; id quod ad heredem, quem qualicunque justa conditione gravare licet, temere transferri posse docet *l. 49. §. ult. π. de legat. I.* Quodsi vero testator quantitatem pretii, quo ab herede rem alienam redimi voluit, haud definiverit, tunc, si dominus eam immenso nonnisi pretio vendere paratus sit, legatarium nihil quam justam aestimationem ab herede petere posse tradit *Cajus l. 14. §. 2. π. de legat. III.* *Aequissimum est enim,* inquit *Ulpianus l. 71. §. 3. de leg. III. concedi ei ex hac causa aestimationem officio judicis praestare,*

Alii quaestioni, ad quid scilicet heres, qui cum potuisset emere rem legatam, eandem redimere omisit, Labeone teste in *l. 30. §. ult. π. de leg. III.* Attejus respondit: judicem, quanti res sit legata, aestimare oportere, ut pretio soluto heres liberetur. Etenim heredis negligentia nec ipsi prodesse, neque legatario, cui eum in casum, si rem ipsam adipisci

adipisci nequit, aestimatio certe destinata fuit, dispendii quid adferre potest. At vero si heres in emenda re legata adeo fuerit contumax, ut rem, quod antea fieri potuisset, propter moram comparare nequeat, quia v. c. res apud dominum interea periiit, heres propter dolum in id quod interest a legatario recte conveniri et ab hoc adeo in item jurari posse videtur. Quanquam enim juramentum in item in ius duntaxat actionibus, quae in rem sunt, ideoque solum ob legatum vindicationis aut sinnendi modo relictum, olim fuerit admissum, l. 60. π. §. I. ad l. Falcid. ⁷⁰⁾ idque actiones ex testamento personales penitus respuerent l. 6. π. de in lit. jur. tamen, cum novo jure unam omnium legatorum Justinianus voluerit esse naturam, quin a legatario etiam in legato damnationis et rei alienae interposita religione, quo magis judex rem aestimatus, quanti vere fuerit, cognoscere queat, damnum heredis contumacia datum aestimari possit, nullus dubito. ⁷¹⁾ Sed culpare quoque ab herede circa rem emendam praestandumque admissae, propter quam in item jurari non solet, l. 5. §. 3. π. de in lit. jur. judici in aestimando eo, quantum intersit legatarii, cui heredis culpa nocere non debet, habenda erit ratio; id quod in Atteji responso d. l. 30. §. ult. de legat. III. non obscure indicatur verbis: *judicem aestimare oportet, quanti aedes sint, ut heres, qui cum potuisset emere non emit, praesiito pretio (a judice definito) liberetur.* Quare cum in ista pretii definitione damni ab herede dati et ejus quod interest aestimatio videatur contineri, non omnino

⁷⁰⁾ Merillii Observation. lib. VI. Cap. XXXII. n. XIV. in ei. Operib. Neapol. 1720. Tom. I. pag. 228.

⁷¹⁾ Voorda ad L. Falcidiam. Harling. 1730. 8. Cap. IX. §. VIII. pag. 223. Duarenus ad tit. Dig. de in item jurando. Cap. III. in ej. Operib. Colon. 1608. p. 19.

omniño adstipulari ausim Jenſio, ⁷²⁾ qui heredem justo duntaxat pretio soluto liberari existimat, addita ratione, quod ipsi nunc legatario videndum sit, an emere queat. Nec Attejus, qui nonnisi quaestioni, an legatario aut re aut pretio satisfiat, laudata lege respondit, damni heredis contumacia dati reparationem, cum a judge rem aestimari adjecerit, exclusam esse voluit. Clara sunt, quae ea de re profert Ulpianus I. 47. §. 4. *π. de leg. I.* ⁷³⁾

Re autem aliena a testatore absque pretii mentione juste legata et multo pluris, quam quanti revera est, ab herede redenta, huic, si legatum propter pretium immodicum ab eo sponte solutum jus legis Falcidiae excedat, potestas partein, qua suppleret quartam Falcidiām, a legatario revocandi denegatur a Javoleno I. 61. *π.* ad I. Falcid. cum negligentia ejus legatariis nocere non debeat, et in Falcidiae computatione pretia rerum ex veritate sint aestimanda. I. 42. *π.* ad I. Falcid. Heres enim, qui si rem legatam nonnisi pretio immodico comparari posse confessus fuerit, justa rei aestimatione praestita testatoris voluntati fuisse satisfactorus, sibimetipsi culpam debet imputare, quod cautius mercari haud didicerit. Idem quoque obtinet monente Javoleno in I. 60. §. 1. *π.* ad I. Falcid. si heres ob dolum aut culpam praeter justam rei aestimationem ejus quod interest nomine legatario quicquam praestare debuit; id enim, quod poenae causa adcrevit, cum jura decipientibus haud succurrant, in legem Falcidiām non incidit. Hinc cum in legato damnationis lis inficiando in duplum crescat, nec heredi, qui confitendo simplem praestito se liberare potuisset, legis Falcidiae beneficio subvenitur. I. 71. §. 3. *π. de leg. I.* ⁷³⁾

Sed

⁷²⁾ in Strictur. ad Romani jur. Pand. et Codic. Lugdun. Bat. 1764. 4. p. 261.

⁷³⁾ Voorda ad I. Falcid. I. 1. p. 224.

Sed pauca de hoc justo rei legatae pretio, quo soluto heres, facultate rem redimendi sibi denegata, liberatur, adsperrgere ab hoc loco non erit alienum. Pretia rerum non ex affectione, nec utilitate singulorum sed communiter fungi ait Sextus Paedius l. 33. π. ad l. Aquil. nec non Paulus l. 63. pr. π. ad l. Falcid. Cum vero pretia rerum varia sint per singulas civitates et regiones l. 3. π. de eo quod c. loc. in definienda vera rei aestimatione judici non ad praesens solum tempus, quo res legata exigitur, sed et ad locum, ubi debetur, quam maxime respiciendum est. Hinc Ulpianus l. 62. π. ad l. Falcid. corpora secundum rei veritatem, h. e. illud pretium, quo vulgo nunc emi vendi solent, neque vero ex formali eorum pretio aestimari voluit. Formale pretium, *τετραπλένη διατίμησις* Graecis dictum, ⁷³⁾ cum opponatur vero et praesenti, licet, quid sibi velit, non sit difficile perspectu, nec tamen omnium circa illud una est sententia, quorum alii, quod contrahentes forte simularent, alii cum Majansio, ⁷⁴⁾ quod in censu a censoribus potentiorum gratia et ut tributum relevaretur, justo minus constitutum est, alii cum Goveano, ⁷⁵⁾ illud quo vendi posset res, si diligenter coleretur, alii deinde Wielingio ⁷⁶⁾ duce publicum et forma censuali comprehensum, quod ex annuis redditibus fere aestimaretur, multumque a praesenti singularum annorum pretio esset diversum, intelligendum esse censem. Sed sive hanc sive illam sequaris opinionem Ulpiano, qui fictum qualcumque pretium in mente habuit, nulla infertur injuria. Heres igitur,

⁷³⁾ Basilic. lib. XLI. tit. l. Tom. V. ed. Fabrott. p. 384.

⁷⁴⁾ in Disp. de legato rei alienae, in ej. diss. Tom. I. p. 345.

⁷⁵⁾ in Commentar. ad tit. Dig. ad l. Falcidiām in ej. Operibus cura van Vaassen. Roterod. 1766. fol. pag. 305.

⁷⁶⁾ in lection. jur. civil. Amstelod. 1740. 8. lib. II. Cap. 31. pag. 254.

quod admodum singulare est, licet alioquin in dandi obligationibus debitor id, quod debet, praecise dare teneatur, nec creditori invito aliud pro alio recte solvatur l. 2. π. de reb. cred. tamen, si rei aestimationem a judice definitam legatario praestiterit, ab obligatione utique liberatur.

§. 7.

Cap. V. X de testament. explicatur.

Fuerunt haud pauci, qui ex jure pontificio, auctoritate Cap. V. X. de testam. innisi, dicam an seducti, legatum rei alienae proscriptum esse statuerent; quorum numero accensentur Heineccius,⁷⁷⁾ Vinnius,⁷⁸⁾ Lauterbach,⁷⁹⁾ Peter de Greve⁸⁰⁾ et Henr. Cocceji;⁸¹⁾ sed contrariae eique rectiori sententiae addicti sunt Püttmannus,⁸²⁾ Harprecht,⁸³⁾ Hornius,⁸⁴⁾ Carol. Fea,⁸⁵⁾ Gonzalez Tellez⁸⁶⁾ et alii. Integrum
Gregorii

77) in element. jur. civil. sec. ord. Institut. §. 612. not. *)

78) in selectis quaestionib. (Traject. ad Rhen. 1722. 4.) lib. II. Cap. 26. p. 219. et in Commentar. ad Institut. ad §. 4. de legat. p. m. 419.

79) in collegio theoretic. practic. Part. II. tit. de legat. et fideicom. §. 30.

80) in Dissertatt. ad Institut. loca difficiliora. Noviomag. 1668. 12. p. 222.

81) in diss. de legato rei alienae et commun. §. 10.

82) in Miscellaneorum libro singulari. Lipsiae. 1793. 8. Cap. VI. p. 21.

83) in Commentar. ad Institut. ad §. 4. tit. de legat.

84) in dissertat. de jure circa rem alienam singulari. §. 15.

85) in vindiciis et observationib. jur. Vol. I. (Rom. 1782. 8.) Cap. I. Hujus capituli omnium interpretum diligentissimus.

86) in Commentario ad Decretales. Tom. III. edit. Lugdun. 1715. fol. pag. 432. seqq.

Gregorii epistolam, his verbis exhibuit Gonzalez Tellez I. l. p. 427.:
Filius noster Faustinus vir eloquentissimus ad nos veniens questus nobis est, quod pater ejus quondam Peltrasius aliqua ecclesiae vestrae sepulturae suae gratia juris alieni reliquerit. Et quidem, quid de hac re seculi leges habeant, et ipsi nostis, et nos audiimus; quia heres ad solvendum cogitur, si auctor ejus vel testator aliena legaverit. Sed quia fraternitatem vestram lege Dei, non autem lege seculi novimus vivere, valde mihi injustum videtur, ut calix electrinus, et puer, qui cujusdam ecclesiae in possessione ejus positae, dioecesos Consentinae ecclesiae esse perhibetur, a tua fraternitate teneatur.
Cum enim et vir reverendissimus Palumbus nunc Episcopus, tunc vero Archidiaconus ita fuisse testatus est, vos omnino ejus fidei credere et aliena restituere debuistis. (Reliqua ad causam hanc non pertinent.) Varias variorum de hoc capite hariolationes sub incudem vocare juvat. Qui cum Vinnio jure canonico rei alienae legatum improbari asserunt, Gregorii potissimum verba, quibus, licet ex lege seculi heres rem alienam legatario praestare teneatur, tamen non juxta leges seculi sed juxta legem Dei vivere Christianos jussit, aucupantur rati, legi seculi seu juri civili lege Dei seu pontificio jure derogari. Praeterquam vero, quod, ut bene animadvertis Gonzalez⁸⁷⁾ non perspici possit ratio, cur rei alienae legatum, quo ob rei redemptionem heredi injunctam ne tantillum quidem dispendii affertur legatae rei domino, pontificio jure damnatum fuerit, siquidem hoc adeo jure ultimam defunctorum voluntatem omnibus modis servari, c. 4. caus. 13. qu. 2. perinde, imo magis ac jure Romano expedit, ipsum quoque contrarium statuitur c. 5. caus. 12. qu. 5. ubi scilicet, dummodo defunctus tantundem reliquerit, unde rerum legatarum pretium ipsarum domino possit restituiri, rei alienae legatum sustineri

87) in Commentar. ad c. 5. X. de testam. p. 431. ed. cit.

sustineri dicitur. Inde simul elucescit, cuiusnam pretii Tuldeni ⁸⁸⁾ habenda sit opinio, callida verborum captione superstructa; qui quidem in casu praesenti legem civilem, rei alienae legatum admittentem, a Gregorio improbari, hanc vero adhuc observandam esse contendit, siquidem a pontifice non expresse sit abrogata. Alii, quorum indicem texuit Fachineus, ⁸⁹⁾ qui et ipse hanc sententiam adoptavit, itidem jure canonicico circa rei alienae legatum nihil immutatum esse docent, praeterquam in specie a pontifice dato capite tractata, quam ita sibi singunt, ut testator ecclesiae rem alterius ecclesiae sepulturae suae gratia legaverit, filiis heredibus institutis non amplio patrimonio relicto; tunc enim neque rem legatam neque ejus aestimationem exigere autemant. Ut vero taceam, nec volam nec vestigium de hereditatis vel majori vel minori substantia in capite laudato deprehendi, non solum istiusmodi constitutio foret supervacanea, quum nulla intelligatur hereditas, ideoque nullum legatum, quod Florentino auctore hereditatis delibationem continet, I. 116. pr. π. de legat. I. nisi deducto aere alieno, I. 165. π. de verb. sign. sed etiam ratio, cur id tantum in rebus ecclesiae a testatore alteri ecclesiae legatis obtineat, minime adpareret. Quid quod e contrario probabile est, etiamsi testator parum substantiae filiis reliquerit, pontificem, eius ob augendum ecclesiae patrimonium multum intererat, legatum sortiri effectum, in contrariam partem fuisse responsurum. Nihil dicam de eorum ⁹⁰⁾ sententia, qui rei alienae legatum vel ideo a pontifice improbari opinantur, quia res ecclesiae alienationi haud facile obnoxia C. 5 X. de reb. ecclesiae non alien. fuerit legata. Non enim solum res ecclesiae adhibitis solemnitatibus alienari posse, sed jure adeo

civili

88) in Commentar. ad Institut. tit. de legat. c. 5.

89) in Controvers. jur. lib. V. Cap. 38.

90) Giphanius antinom. jur. civil. ex edit. Olemanni, Francof. 1605. 4. p. 279.

civili rerum, quarum difficilis est comparatio, legatum non improbari, l. 39.
 §. fin. de legat. I. vel dupondii norunt; imo jure ipso pontificio legatum
 rei ecclesiasticae a testatore sacerdote relictum, dummodo tantundem de
 juris proprii facultate suppleverit, sustineri c. 5. Caus. XII. qu. 5. satis
 evincitur. Rectius Boehmerus ⁹¹⁾ et post eum Püttmannus ⁹²⁾ unum
 hocce ex Gregorii epistola deducere satagunt argumentum, rem alienam
 invito domino sub specie legati detineri non posse, salva ceteroquin fa-
 cultate aestimationem rei, quam testator alienam esse sciens legavit, ab
 herede petendi jam jure civili legatario concessa. Sed rem acu tetigisse
 videtur Carolus Fea, ⁹³⁾ qui hanc speciem ad pontificem delatam fuisse
 docuit. Testator, quidam Peltrasius, qui calicem ex electro confectum,
 et puerum, quae in dominio ecclesiae cujusdam in dioecesi Consentina
 positae constituta erant, aut depositi aut commodati aut alio quodam no-
 mine detineret, utramque rem inscius, ad quem pertineat, ecclesiae
 Messenatensi sepulturae suae gratia legavit, eoque mortuo heres, tum
 calicem tum puerum ecclesiae legatariae tradidit. Postea cum ecclesia
 domina ejusque defensores ex quodam rumore, quo id perhibebatur, et
 testimonio Paluini, primum Archidiconi deinde vero Episcopi Consen-
 tiniae ecclesiae, eas res ad se pertinere audiissent, easdem quidem re-
 petebant tum ab herede tum ab ecclesia legataria, sed frustra, cum haec
 non tantum mancam dominii probationem, utpote quae in depositione
 unius duxtaxat testis, episcopi quippe Palumbi, consideret, sed etiam
 justum et legitimum ex testamento adquirendi dominii modum objiceret.
 Tandem heres Peltrasii, Faustinus, haud dubie ab ecclesia domina ad

resti-

91) in Corpore jur. canon. ad C. 5. X. de testam. Tom. II. p. 300.

92) in Miscellaneor. libr. singul. Cap. VI. pag. 24. Gonzalez Tellez ad C. 5.
 X. de testam.

93) in vindic. et observ. jur. Cap. I. §. III. pag. 11.

restituendas res legatas saepius antea provocatus, querelam detulit ad Pontificem, qui causa cognita in literis ad Episcopum Messenatensem datis eum in modum respondit: recte quidem traditas fuisse res alienas ecclesiae legatariae ab herede, (qui, cum solvisset, procul dubio res alienas esse nescierat,) nec secundum leges seculi, e quibus plena probatio nonnisi duobus testibus absolvatur, l. 12. *π.* et l. 9. Cod. de testib. l. 20. *π.* de quaest. ad easdem ecclesiae dominae restituendas heredem et ecclesiam legatariam obligari; sed cum legibus Dei non seculi sit obtemperandum, nec testimonium Episcopi, qui cum olim Archidiaconus ecclesiae Consentinae fuissest, optimam rei scientiam habere, et ob praesumtam probitatem verum in causa ecclesiastica dicere velle videretur, junctum cum rumore publico, quo res a Peltrasio legatae ecclesiae in dioecesi Consentina positae esse perhiberentur, ambigui quicquam relinquat circa dominii probationem ab Ecclesia Messenatensi impugnatam, hancce omnino teneri ad res ecclesiae dominae restituendas.⁹⁴⁾ Sic omnia amice conspirabunt, dummodo dubia quedam a nobis adhuc fuerint semota. Miraberis primum, Pontificem haud jussisse, ut heres Messenatensi ecclesiae rerum legatarum aestimationem solveret. Sed cum non solum de vi et effectu hujus legati inter heredem et ecclesiam legatariam nulla esset quaestio, imo tantum de dominii probatione inter duas ecclesias lis agitaretur, sed etiam testator, uti bene monuit Fea⁹⁵⁾ res alienas esse nescivisset, quod certe, cum testibus ea in re adhuc daretur locus, ex testamento haud constabat, absonum hercle fuissest et insipidum, si pontifex de heredis obligatione ex legato oriunda, de qua haud erat interrogatus, respondere voluisset. Qui, queso, ecclesia legataria,

94) Gonzalesii errores circa facti speciem dato Capite narratam acute perstrinxit Fea l. l. §. VII. pag. 17. seqq.

95) loc. laud. not. 30. pag. 10. et not. 33. pag. 11.

taria, quae res relictas ipsius Peltrasii esse contenderet, easdem velut alienas ab eo sciente legatas esse una affirmare potuisset? Sic igitur de legato rei alienae ex mente juris civilis nulla erat lis, nulla controversia. Deinde causa, curni ecclesia domina rei vindicatione adversus ecclesiam legatariam tanquam possidentem experta fuerit, imo potius Peltrasii heredem ob res ecclesiae legatariae bona fide traditas sibi restituendas vexaverit, (quod vel exinde colligere licet, quod heres ipse ea de re pontificem literis supplicibus adiret,) illico adparebit, dummodo ecclesiam Consentinam in dominii probatione juxta seculi leges, secundum quas duobus opus est testibus, defecisse advertas. Denique heres ipse, cum causam haberet a defuncto, qui res ecclesiae commodati vel depositi nomine detinuerat, ad easdem ecclesiae Consentinae restituendas utique tenebatur, ac proinde ejus quam maxime intererat, litem hac de re inter utramque ecclesiam exortam sopiri, se vero simul ab omni vexatione liberari. Hinc ultiro ad pontificem querelam detulit, qui quidem non id egit, ut rei alienae legatum tanquam injustum exagitaret, sed ut iura ecclesiae res suas repetentis ex aequo et bono defendaret. Quae cum ita sint, Vinnium, Heinemann, Petrum de Greve et Coccejum injuria pontificem erroris arguisse adparet.⁹⁶⁾

§. 8.

96) Itidem juris ignorantiae pontificem accusat Linkius in Commentario ad Decretal. (Norimb. 1697. 4.) tit. de testam. §. 5. p. 481.

*) Nobiscum quidem constitueramus plura legati nostri exempla sigillatim recensere; sed cum facilime dijudicari possint ex principiis supra addatis, eadem, ut tractatio nostra intra fines academici libelli subsisteret, omittere satius duximus.

§. 8.

Quando legatum rei alienae corruat.

Juris Romani antistites, licet patribus familias latissimam de rebus tum suis tum vero alienis per ultimam voluntatem disponendi concesserint potestatem, tantum tamen abfuit, ut nimio erga testantes favore incensi qualecunque legatum comprobarent, ut potius solennitatibus certisque legum praescriptis vel deficientibus vel neglectis heredem ad rem relictam legatario praestandam teneri negarent. Sic missis communibus iis, quibus legata extinguntur, modis, tribus ex causis rei alienae legatum ita corruit, ut ne rei quidem aestimatio legatario debeatur. Hoc primum obtinebit, si res commercio hominum penitus est exenta, ac proinde ab herede emi darique nequit; l. 39. §. 7. π. de leg. I. §. 4. Inst. de legat. qua de re, ne crambem recoctam adponamus, lectores ad §. IV. remittimus. Deinde vero exspirat rei alienae legatum, si legatarius vel ante vel post mortem testatoris rem relictam titulo lucrativo adquisivit, ceu docet Justinianus § 6. Inst. de legat.: *Si res aliena, ait, legata fuerit et ejus rei vivo testatore legatarius dominus factus fuerit, siquidem ex causa emotionis, ex testamento actione pretium consequi potest; si vero ex causa lucrativa, veluti ex donatione vel ex alia simili causa, agere non potest.* Nam traditum est, duas lucrativas causas in eundem hominem et eandem rem concurrere non posse. Itaque ex sententia Imperatoris legatario tum demum, si rem titulo oneroso comparaverit, neque vero, si lucrativo titulo res ad eum pervenerit. l. 108. §. 4. de legat. ejus aestimationem ex testamento petere licet, quia duae lucrative causae in eandem rem et personam concurrere nequeunt.⁹⁷⁾

Onero-

97) De hac regula confer. de Retes opuscul. de concursu multiplicitis causae lucrative, in Meermannii thesaur. Tom. 6. p. 378. seqq. Majansius diss. de prohi-

Onerosam causam, in cuius exemplum affertur emtio, eam dici, qua quis rem sibi ita adquirat, ut pro ea aliud vicissim praestet, seu uti Hotomannus⁹⁸⁾ bene monuit, propter quam accipienti aliquid absit, lucrativam vero eam adpellari, qua res ex mera liberalitate veluti donatione, fideicommisso, aut legato in aliquem transferatur I. 83. § 6. de verb. obl. l. 61. π. de solut. l. un. §. lucrativ. Cod. de imp. lucr. descr. vix est, quod moneamus. Cum igitur Juliano auctore l. 17. π. de obl. et act. debitorem, si species, quam ex causa lucrativa debet, itidem ex causa lucrativa ad creditorem pervenerit, liberari receptum sit, heres autem rem alienam legatam ex causa lucrativa debeat, inde quoque eum ab obligatione aut rem aut ejus aestimationem praestandi, si res legatario ex causa lucrativa obvenerit, liberari sequitur. Nimurum is, qui in alterum rem lucrativo titulo conferri voluit, illud sane animo cepisse videtur consilium, ut patrimonium ejus incremento rei ipsi destinatae augeatur; quod tamen re ita in donatarium translata, ut ei propterea nihil plane absit, seposuisse intelligitur. Idem quoque accidit in legato,⁹⁹⁾ ubi si res ad legatarium antea jam titulo lucrativo pervenerit, testator rem, quam ab alio jamjam in legatarium collatam scivisset, haud legatus
fuisse

prohibito concursu lucrativarum causarum, in ej. Disputt. Tom. I. p. 118. Di-
cam quidem huic regulae scripsit Hoheisel in diss. de concursu duarum lu-
crativarum causarum in eandem rem et personam ad §. 6. et 9. I. de legat. quae
adjecta est ejus dissert. de retorsione jarum statutariorum variantium. Ha-
iae. 1736. 4 — sed frusta —.

98) in Commentar. ad Instit. tit. de legat. §. 6. p. m. 219.

99) Idem forte sentit Ev. Otto in Commentar. ad §. 6. l. de leg. ubi ait: imo
voto testatoris, qui volebat, ut is' (scil. legatarius) sine impedio rem lu-
craetur, jam per alium erat satisfactum.

funisse praesumitur; et in eo quidem verum et genuinum istius regulae fundamentum videtur contineri.¹⁰⁰⁾ Quae enim vulgo afferri solet ratio, rem quippe lucrative titulo a legatario adquisitam ejus esse jam coepisse, ideoque amplius fieri ejus non posse. §. 14. I. de act. aut quod vult Hotomanus,¹⁰¹⁾ duplex ejusdem rei haud dari dominium, vel propterea in hac specie non sufficit, quia causa, curri saltim legatario rei aestimationem petere relictum sit, inde non adparet. Nec, si quid video, huic objectioni eo subvenitur, si quis a contrario, puta causa onerosa, qua ei, cui pretium abest, ipsa res abesse videtur, l. 14. 2. de verb. sign. velit argumentari, eum, qui rem teneat, nec pretium ejus petere posse, quia re ipsa premium comprehendatur. Id enim re accurati inspecta nimis subtiliter dictum, nec omnino verum est, quia si cui loco ipsius rei premium fuerit praestitum, revera perinde est, ac si rem ipsam adquisivisset. Prelio enim non minus, quam re ipsa accidentis patrimonio incrementum adjicitur, nec quicquam refert, utrum hoc an illo modo factus sit locupletior. Quodsi vero hanc rationem, testatoris voluntati, re legata jam alio modo lucrative in legatarium translata, ab alio quopiam ad effectum funisse deductam, nobiscum sequareis, res erit plana. Quanquam autem sint, qui hanc nostram rationem admodum generalem conciliare nequeant cum isto juris praecepto, quo legatario rem legatam, cuius premium jam percepit, petere adhuc relinquitur, eandem tamen ideo nondum dimittimus. Ibi enim, cum re vera testatoris voluntati, qui rem ipsam neque tamen ejus premium legatario destinavit, nondum fuerit saifactum, subtiliori philosophandi modo se expediverunt (Cti, quo magis defuncti voluntatem sustinerent, distinctione quippe inter rem ipsam ejusque premium introducta, quae in illo casu, ubi legatarius rem ipsam

¹⁰⁰⁾ vid. Everard. Otto ad §. 6. Inst. de legat.

¹⁰¹⁾ in Commentar. ad §. 6. Inst. de legat. p. m. 219.

ipsam lucratus est, commode admitti non poterat. Quae cum ita sint, heredem quidem, si legatarius post testamentum conditum et vivo adhuc testatore lucrativo titulo acquisierit rem legatam, penitus liberari certum est; sed num idem dicendum sit, si illud post mortem testatoris contingit, anceps est quaestio in utramque partem a viris doctis decisa. Alii, qui faciunt cum Vinnio,¹⁰²⁾ nihil interesse, legatarius utrum vivo testatore an mortuo eo rem lucratus sit, verbaque *vivo testatore* exempli tantum causa adposita fuisse ajunt, alii contra cum Bachovio¹⁰³⁾ propter ea negant, quoniam a morte testatoris dies legati cedat. Utut vero dies legati pure relict, quod ad heredes transmittitur, a morte testatoris cedat, l. 5. §. 1. π. quand. dies leg. ced. l. un. §. 1. et 5. Cod. de caduc. toll. ita ut heres ab isto temporis momento legatario ad rem praestandam teneatur, nec jus legatario acquisitum ipsi invito possit adimi, Bachovii tamen sententia idoneo juris fundamento haud nititur, siquidem ob generali regulae l. 17. π. de obl. et act. traditae conditionem rei acquisitio non tantum vivo testatore sed quoconque tempore, h. e. antequam legatum petatur, lucrativo titulo subsecuta heredi ad liberationem prodest. Ait enim Julianus l. 1.: *qui speciem ex causa lucrativa debent, liberantur, cum ea species ex causa lucrativa ad credidores pervenisset;* qui locus, si quis alias, manifeste probat, nullam temporis, quo legatarius rem lucratus est, habendam esse rationem. Lucem quoque his affundit Paulus l. 83. §. 6 π. de v. obl. qui, si creditor rem, quam ex causa lucrativa sibi fuerat stipulatus, nactus sit ex causa lucrativa, stipulationem evanescere putat, et iam si debitor a momento stipulationis ad rem praestandam pure obligatus statim potuisset conveniri a creditore. Nec contrarium facile probatur asserto

¹⁰²⁾ in Commentar. ad §. 6. Inst. de legat. (ed. laud. p. 423.)

¹⁰³⁾ in Commentar. ad d. §. 6. Inst. de legat. qui prodit Francosfort. 1628. 4. p. 559.

asserto Juliani l. 82. pr. πτ. de leg. I. qui: *non quocunque modo*, inquit, *si res legatarii facta fuerit, die cedente obligatio legati extinguitur: sed ita, si eo modo fuerit ejus, quo avelli non possit.* Verba enim: *die legati cedente* non id sibi volunt, ut lucrativa rei adquisitio non nisi vivo testatore facta heredi ad liberationem prospicit, sed potius ea de causa, quia jam ab isto tempore legatario jus circa rem legatam obvenit, vi- dentur adposita; id quod exinde, quod heres non nisi adita hereditate, neque vero a morte testatoris legatarii quasi ex contractu obligetur, lu- culententer appetet. Quapropter heres, si res legata, antequam eam redi- mere et praestare possit, ex alia causa lucrativa ad legatarium pervene- rit, nunquam non liberatur. Recte quoque Theophilus ¹⁰⁴⁾ in para- phrasi verba Justiniani: *vivo testatore sic vertit: ἐπιχροντός μου τὴν ποίησε τῆς διαθήκης*, atque tempus post testatoris mortem haud exclu- dit. Parum vero nobis placet Vinnii ¹⁰⁵⁾ sententia, qui ex illo Juliani loco id, ut re a legatario titulo lucrativo post testamentum conditum ad- quisita sed vivo adhuc testatore rursus alienata legatum convalescat, eli- cere satagit. Id enim nec regulae Catonianaee convenit, nec Juliani ver- bis vere inest, quae magis dominii qualitatem, an quippe revocari pos- sit nec ne, concernunt, et quibus legatum ejusmodi rei, quae eo modo facta est legatarii, ut avelli possit, irritum esse negatur.

Verum legatarius, qui partem duntaxat rei legatae post testamen- tum conditum titulo lucrativo, alteram vero partem sub onere adquisi- vit, hujus tantum aestimationem ab herede petere potest, ita ut ei ex testamento actio competat usque ad pretium, quod ei abest. l. 34. §. 4. π. de leg. l. l. 82. §. 3. π. de leg. l. Inde prono quasi alveo fluit, judici in

¹⁰⁴⁾ ad §. 6 Inst. de legat. ex ed. Reitzii. T. 1. p. 442.

¹⁰⁵⁾ in Commentar. ad Inst. §. 6. de legat. ed. laud. pag. 423.

in definiendo eo, quod legatario ab herede debeat, illud rei pretium esse respiciendum, quo sibi legatarius rem comparaverit; quod tamen caute erit accipendum, siquidem heres non nisi ad justam rei aestimationem legatario praestandam obligatur, nisi a testatore ad justo majus pretium solvendum fuerit damnatus. Ceterum regulam de prohibito duplicitis lucrativae causae concursu ad quantitatē eidem personae bis legatam vel donatam nequaquam pertinere docet I. 34. §. 3. de leg. I. et I 87. pr. 22. de leg. II. Cum enim eadem quantitate a duobus testatoribus eidem relictā ratio supra adlata, secundum quam testator, si speciem legatam a legatario gratis jamjam adquisitam esse scivisset, eandem non legaturus fuisse praesumitur, locum non obtineat, imo potius utrumque testatorem vel donatorem in legatarium duplex emolumentum conferre voluisse certum sit, relictā quantitas bis omnino debetur, siquidem regula praecepit, ut duae lucrativae causae *in eandem rem* et personam concurrant.

Neque vero tum, si legatarius rei proprietatem deducto usufructu emerit, is autem postea titulo lucrativo ad eum pervenerit, legatum extingui docet Justinianus §. 9. Inst. de legat. ubi ait: *si cui fundus alienus legatus sit, et emerit proprietatem deducto usufructu, et ususfructus ad eum* (titulo lucrativo v. c. ob mortem usufructuarii vel naturalem vel civilem) *pervenerit, et postea ex testamento agat, recte eum agere et fundum petere Julianus ait, quia usufructus in petitione servitutis locum obtinet: sed officio judicis continetur, ut deducto usufructu jubeat aestimationem praestari.* Quum enim duplicitis lucrativae causae concursus ad liberationis speciem evectus, actori vero apud Romanos a pluris petitione, ne causa caderet, quam maxime evendum esset, non oriosa erat quaestio, an legatarius, qui solam fundi proprietatem oneroso titulo adquisiverat, totum fundum forte hac for-

mula:

mula: ajo te mihi fundum Cornelianum a Titio per damnationem legatum dare oportere petendo in poenam pluris petitionis incurrit? Respondit autem Imperator Julianum l. 82 §. 2. π. de legat. I. secutus, recte h. e. impune et absque metu cadendi causa totum fundum petendo agere, addita ratione: *quia ususfructus in petitione servitutis locum obtinet*, sed a judice solius proprietatis aestimationem deducto usufructu ex officio esse definiendam, ne heres in majus condemnetur, quam vera debeat. Scilicet, cum qui fundum petit, una quoque usumfructum, qui rei emolumentum complectitur, ac proinde dominio plerumque inest, ¹⁰⁶⁾ petere videatur l. 10. et 19. π. de usufr. legat. etiam is, cui ususfructus, qui pro parte rei vulgo habetur, l. 4. π. de usufr. l. 58. π. de verb. oblig. l. 76. §. 2. π. de leg. II. ex causa lucrativa obvenit, fundum simpliciter petens, una usumfructum ideoque nimium ab herede petere intelligitur. Quam objectionem ut removeant Julianus et post eum Justinianus, usumfructum in petitione locum servitutis obtinere, h. e. non tanquam partem dominii, sed cum a dominio separari possit, seu servitutem, quae fundo accedit, vel uti nostrates loquuntur, tanquam usumfructum formalem considerandum esse affirmant. Judex autem, suas interponit partes, et ex officio aestimationem, quam legatarius pro fundi proprietate vere praestitit, huic ab herede solvi jubet; id enim est, quod ait Julianus d. l. 82. §. 2. de leg. I. *judex tanti litem aestimare debet, quantum mihi (legatario) aberit.* Quae cum omnia amice conspirent, laureolam sane quaesivit in mustaceo Ant. Faber, ¹⁰⁷⁾ qui Tribonianum erroris accusat, quasi mentem Juliani, quem d. §. 9. de leg. exscripsit, non satis intellexisset. Quae enim de actione ex testamento nec ad petendum fundum, qui ratione dominii et ususfructus jam

¹⁰⁶⁾ Pacii a Beriga *euavrioφ.* cent. VII. qv. 12. *duis exordia memorib[us]*

¹⁰⁷⁾ in Conjectur. lib. VI. Cap. 8.

jam factus sit legataril, nec ad ejus aestimationem, quae non legata sit, consequendam legatario concedenda prolixe contra Tribonianum disputavit, cum docte et acute refutata fuerint a Jo. van de Water¹⁰⁸⁾ eo lumentius breviter tantum et per transennam quasi praetereuntes adspiciamus, quo magis ea ne flocci quidem facienda videntur. Quum scilicet Ant. Faber neque rei legatae proprietatem, nec ejus usumfructum, quorum neutrum sit legatum, actione ex testamento peti posse objecisset, novam sibi finxit actionem sc. ex testamento generalem, qua id, quod ab herede legatario debetur, indefinite petatur; qua tamen plane non opus est, cum officium judicis, uti recte monuit van de Water¹⁰⁹⁾ ab actionis institutione caute separari oporteat, idque ea, quae in libello minus recte sunt prolati, sua sponte suppletat. Pluris enim petitionis periculum ut effugiat legatarius, in quod totum fundum, cuius usumfructum lucratus erat, petendo alioquin incursum fuisse, Justinianus, usumfructum ibi tanquam servitutem a dominio separatam spectari, fingit. Quum vero heres istiusmodi judicio damnatus nihil amplius praestet, quam legatario re vera debet, puta proprietas aestimationem deducto usufructu a judice definiendam, Fabrum subtiliori ista objectione, qua Tribonianum oscillantiae arguere sagedit, maximas egisse nugas, nemo non intelligit.¹¹⁰⁾

Denique nec eorum¹¹¹⁾ probatur nobis opinio qui Theophilum in paraphrasi d. §. maxime propterea traducunt, quod Justinianum sic expli-

108) in Observation. jur. Rom. lib. III. Cap. 10. Trajecti ad Rhenum. 1713. 4. pag 304. seqq. Defensorem quoque nactus est Tribonianus Just. Meierum in Endoxis Collegio Argentoratensi adjectis. Cap. II. ad §. 9. I. de legat.

109) I. l. pag. 305.

110) Cfr. quoque super hoc loco Lycklama Membr. iib VI. ecl. 2.

111) Janus a Costa ad §. 9. Inst. ed. nov. pag. 302. et Vinnius ad eund. §. ed. laud. pag. 432.

explicuerit: ¹¹²⁾ ὁ Ἰωλίανος Φησι, παλὼς ἀπομετέν με δἰὸ τῆς περσο-
ναλίας ἀγροῦ τὴν τῆς προπομπαῖς τοῦ ἀγροῦ διατίμησιν, h. e. Julianus ait, recte me per actionem personalem petere aestimationem proprietatis agri. Quae enim Theophilus de aestimatione proprietatis agri a legatario petenda asseruit, cum verbis quidem Juliani et Justiniani, qui dd. ll. poenam pluris petitionis in mente habuere, parum profecto convenient, sed si effectum intuearis, vi cuius petitio fundo proprietatis tantum aestimatio legatario adjudicatur, a vero non abhorrent. Nam Julianus et Justinianus, qui fundum a legatario recte ac ita, ut pluris petitionis periculum effugiat, peti adfirmarunt, de formula actionis sola cogitarunt; qua neglecta Theophilus rem ipsam atque eventum descripsit, ratus forte, sublata verborum solennium observantia nihil amplius interesse, quanam agendi formula usus sit legatarius.

§. 9.

Continuatio argumenti.

Superest altera, quae in fine d. §. 6. Inst. de legat. definita est quaestio. Verba haec sunt: *Hac ratione, si ex duobus testamentis eadem res eidem debeatur, interest, utrum rem an aestimationem ex testamento consecutus sit. Nam si rem habet agere non potest, quia habet eam ex causa lucrative, si aestimationem, agere potest. Si igitur, quod ob facultatem res alienas legandi facile contingere potest, duo testatores uni legatario unam eandemque rem reliquerint, huic tum demum ex utroque testamento agere licet, si e priori aestimationem fuerit nactus; tunc enim rem ipsam e posteriori testamento recte petit. Cujus*

112) ex edit. Reitzii. Tom. I. pag. 445.

ius discriminis ratio recte Hotomanno ¹¹³⁾ in eo posita videtur, ne liberalitas testatoris effectu destituantur. Re enim ipsa, cui pretium inesse dicitur, e priori testamento legatario praestita non potest non voluntas defuncti, cuius tabulae serius aperiuntur, exitu penitus destitui, quia ipsi intuitu rei legatae ex priori testamento in legatarium gratis collatae jam satis est factum. Sed si aestimationem e priori testamento consecutus erat legatarius, juris auctores ultimarum voluntatum favore incensi solis insistebant verbis, e quibus rem ipsam, neque vero aestimationem legatam esse eliciebant, rati, eum, qui pretium teneat, non ipsam rem tenere I. 88. π. de verb. sign.: id quod non strictae solum juris rationi sed veritati quoque prorsus convenit. ¹¹⁴⁾ Vt vero haec Justiniani constitutio locum obtineat, tria potissimum requiruntur. Praeterquam enim, quod duo praesupponantur testamenta diversorum testantium, uni quoque legatario eadem species in utroque testamento legata sit oportet; quapropter eadem res aut quantitas in uno testamento saepius legata, cum testator saepius tantum locutus fuisse videatur, I. 34. §. 1. π. de leg. I. I. 66. §. 5. de legat. II. I. 86. §. 1. de leg. I., nonnisi semel debetur, dummodo contrariam testatoris voluntatem legatarius haud probaverit, I. 34. §. 3.

I. 53. §. 2. π. de leg. I. Commodo autem supersedere possumus Franc. Hotomanni conjectura, qui loco τοῦ duobus legere mavult duorum, quia nemo cum duobus testamentis decedat; quod licet a juris ratione haud sit alienum, tamen, cum mens legislatoris haud sit ambigua, tanti non videtur, ut ideo Triboniano manus admoveamus emendatrices. Nec aliter, ac ipsa volunt, verba adcipit Theophilus, qui d. §um ita orditur: ἐών Περίποσ καὶ Σεκάνδρος ληγατένωσοι μοι, rel. Sin vero eadem quan-

titas

¹¹³⁾ in Commentar. ad d. §. 6. I. de legat. p. m. 219.

¹¹⁴⁾ Sic fere sensisse videtur Merillius in Commentar. ad d. §. 6. Inst.

titas uni legatario duorum testamentis relicta fuerit, huic utramque quantitatem petere liberum est, quia regula illa de duplicitis causae lucrativae concursu eam in speciem non cadit. l. 34. §. 3. de leg. I. l. 87. pr. π. de leg. II. Idem quoque dicendum erit, si legatario duplici testamento, diversorum puta testantium, quaedam portio unius rei destinata fuerit, quia uterque testatorum de diversis partibus neque vero de iisdem speciebus cogitaverit. l. 83. π. de leg. I.; quare tum demum, si una eademque parte legata e priori testamento hanc ipsam legatarius adceperit, heres liberabitur. Ibi enim eadem species eademque persona subsunt, in quas duas lucrativae causae concurrere nequeunt. l. 66. §. 1. π. de leg. II. Ista vero Justiniani constitutio, quae, pretio ejusdem rei duorum testamentis legatae accepto, rem adhuc ex testamento posteriore petere legatario permittit, haud labefactatur Juliani responso l. 82. §. 2. de leg. I. ubi exemplum ab hoc loco prorsus alienum proponitur. Nimirum Titius, qui a Sempronio heres institutus ac jussus fuerat, Maevio fundum dare post biennium, ipsum fundum legatum Maevio praesenti die, h. e. pure et absque temporis adjectione, legavit. Postea Maevius quidem, pretio fundi ab herede Titii jam accepto, fundum ipsum ex Sempronii testamento petit; sed doli exceptione eum repellendum esse Julianus ait, non propterea, quod res eadem duorum testamentis legata videretur, sed quod potius pretio rei legatae ipsi soluto Sempronii voluntatem Titii heres jam exsecutus fuisset. Etenim emolummentum hujus legati a Sempronio adjecto tempore, a Titio vero pure relicti eo continetur, ut legatario fundum, quem post biennium deum petere poterat, ex Titii testamento statim post aditam hereditatem persequi liceat. Cum itaque Julianus debiti legatum ob oculos habuerit, ratio responsi in aprico est posita.¹¹⁵⁾ Etsi vero legatario, pretio rei legatae e priori testamento recepto, e posteriori

115) Cfr. Jensii ad Roman. jur. Pand. et Cod. Strictur. p. 229.

riori ipsam rem persequi adhuc licet, heredem tamen, si eandem parare nequeat, ad aestimationem legatario rursus solvendam teneri, ob prohibitum duplicis causae lucrativae concursum haud crediderim.

Deinde legatum rei in specie alienae etiam tum, cum testator eamdem alienam esse ignoraverit, peti nullo modo potest; forsitan enim defunctus legaturus non fuisset, si scivisset rem alienam. §. 4. I. de legat. de quibus tamen supra §. IV. et V. latius exposuimus.

Tandem quoque istiusmodi legatum pleno saltim effectu destitutum, si legatarius dominum rei heredem institutum rogaverit, ut tertio hereditatem restitueret; ibi enim neque fiduciarius neque fideicommissarius rem ipsam a legantis herede petere possunt, quia fiduciario, qui rem titulo oneroso comparavit, solam aestimationem persequi licet, is vero plus juris in fideicommissarium transferre nequit, quam ipse habuit. Rem peroravit Papinianus l. 52. pr. 27. ad Sct. Trebell. sed taxatus est (dubito an recte) a Westphalio, ¹¹⁶⁾ utpote qui, cum fiduciario jus legatae rei aestimationem ab herede legantis petendi retineatur, se haud intellexisse fatetur, curni fideicommissario a fiduciario hancce aestimationem repetere liceat. Sed neque Papinianus, qui de sola re legata, uti vox ipsa *legati* docet, a fiduciario aut fideicommissario petenda locutus est, quaestionem, utrum fiduciarius ad pretium restituendum teneatur, decidere voluit, neque ratio ulla cogitari potest, cur fideicommissio universalis relictio pretium illud soli cedat fiduciario. Quodsi vero objectio a Westphalio in medium prolatu argumento legis esset consentanea, inepta sane verborum: *non poterit consequi, quod ad institutum, id est, rei dominum pervenire non poterat*, foret adpositio, imo falsissima. Qui quaeo negari potuisset, illud pervenire ad dominum, cuius aestimatio-

¹¹⁶⁾ in ejusd. Darstellung der Lehre von Vermächtn. §. 1643.

nem ipsi petere licet? At rem ipsam legatam, cuius dominium, licet oneroso titulo comparatum, jamjam ad eum pertinet, ex eo, quod res propria, uti ajunt, amplius ejus fieri nequit, ad eum pervenire non posse in propatulo est; quare fideicommissarius nonnisi pretii, fiduciario ab herede soluti, haud vero rei legatae restitutionem petere poterit, siquidem alioquin fiduciarius ad plus, quam ipse ex hereditate nactus fuisset, restituendum obligaretur. Is enim ex jure defuncti, qui fideicommissum reliquit, nonnisi rei legatae aestimationem ab herede legantis petit, dummodo eam titulo oneroso adquisiverit. Sic igitur, si sub legato solam rem legatam intelligamus, omnia ita sunt plana, ut Westphaliana crisi commode possimus supersedere. Alii aliter sentiunt.

§. 10.

Quando non exspiret rei legatum, quam testator alienam esse ignoravit.

Etsi vero rei alienae legatum, uti supra docuimus, prae sumptione, testatorem non fuisse legaturum, si scivisset rem esse alienam, tantum per contrarii probationem elisa subsistit, juris tamen architecti tum, si fortior adsit prae sumptio testatorem, etiamsi rem alienam esse non ignorasset, nihilominus ob causam singularem quicquam legaturum fuisse, legatum deberi haud negarunt. Quod cum ante omnia tum obtineat, si affectu quodam singulari testator erga legatarium incensus videatur, hanc ob causam Imp. Alexander Severus ¹¹⁷⁾ A. Ingenuae l. 10. Cod. de legat. ¹¹⁸⁾ eum in modum rescripsit: *Cum alienam rem quis reliquerit,* *siqui-*

¹¹⁷⁾ Alex. Chassanaeus Aurelii Alexandri Severi Imp. R. axiomata politica et ethica, ejusd. rescripta universa commentariis illustrata, Paris 1635. 4.

¹¹⁸⁾ Guil. de Roo diss. ad l. 10. C. de legat. quae tamen nobis ad manus haud fuit.

si quidem sciens; tam ex legato, quam ex fideicommisso ab eo, qui legatum seu fideicommissum meruit, peti potest. Quod si suam esse putavit: non aliter valet relictum, nisi proximae personae, vel uxori vel alii tali personae datum sit, cui legaturus erret, etsi scisset rem alienam esse. Ad argumentum hujus constitutionis quod attinet, cum Antoninus Pius, si Justiniano fidem habeamus §. 4. I. de legat. primus distinctionem illam, an testator rem alienam esse sciverit aut ignoraverit, introduxisset, data constitutio, qua praesumtio illa, testatorem etiam si rem alienam esse scivisset, nihilominus quicquam fuisse legaturum, tanquam exceptio ab Antonini regula inducitur, ad supplendum jus a Divo Pii conditum ab Alexandro est emissum. Ex sententia enim Severi, quotiescumque praesumtio, non fuisse legaturum testatorem, si scivisset rem esse alienam, contraria praesumtione ex affectione testatoris erga legatarium, in quem haud dubie legati nomine quicquam collaturus fuisset, oriunda eliditur, toties quoque legatum ab herede praestandum est; id quod tam exemplo uxoris ¹¹⁹⁾ diserte commemoratae, quam adpellatione generali „*talis personae*,“ qua omnes ii comprehenduntur, quibus testator non tantum necessitudinis sed amicitiae quoque et familiaritatis vinculo junctus fuit, egregie probatur. Sunt vero, qui hancce Severi constitutionem tum obtinere negent, ¹²⁰⁾ si testator eo tempore, quo legatum in personam conjunctam contulit, rem legatam titulo aliquo speciali ad se pertinere crediderit, iste vero titulus eo inscio fuerit extinctus. Firmissimum opinionis praesidium invenisse sibi videntur in I. 36. §. 1. in f. π. de usufr. legat. quam cum Alexandri re-

scripto

119) vid. Wernheri observat. forens. P. IX. obs. 25.

120) Brunnemannus ad d. I. 10. C. de legat. in ej. Commentar. ad Cod. Lipsiae

1717. pag. 750. Mantica de conjectur. ult. vol. lib. IX. tit. IX. n. 4. Harprecht in Comment. ad Inst. ad §. 4. de legat. et alii.

scripto conciliare nequeunt. Ibi Scaevola Stichum fundi proprietatem, quam nunquam habuerat, nepotibus legasse fingit. Cui cum a patrono solus hujus fundi ususfructus esset legatus, proprietas autem Lucio Titio relictâ, movebatur quaestio, utrum nepotibus Stichi, quibus ab herede bona fide traditus erat fundus, proprietatem usucapere liceat? Et eandem sibi legatarios adquisivisse, si bona fide plus quam tempore statuto possederint, Scaevola respondet, negat vero simul, Stichi heredem ad evictionem nepotibus, ceu legatariis, praestandam teneri, si fundus, tempore usucaptionis nondum adimplete, ipsis fuerit ademutus ab iis, qui potiori jure pollut. Pergit ille: *verum si ex alia causa acquisitio cessasset, videri Stichum. si post mortem eorum, quibus proprietas legata esset, testamentum fecisset, potius, quod habere se crederet quam quod onerare heredes vellet legasse.* Sententia manifesta, verba subobscura. Notandum enim est, sub iis, quibus proprietas legata est, comprehendi Lucium Titium, cui a patrono Stichi post mortem liberti, quacum fundi ususfructus huic legatus simul exspiraret, fundus erat relictus; quare Scaevola haud dubie haec dicere voluit: videri Stichum, qui post mortem eorum, quibus proprietas esset legata, fundum nepotibus in testamento reliquisset, perperam ratus, proprietatem ad usumfructum tunc esse reversam, potius id voluisse legare, quod habere se crederet, quam quo heredes oneraret. Haec autem Scaevolae responsio, uti pridem monuit Averanius, ¹²¹⁾ secundum constitutionem Divi Pii, neque vero secundum Alexandri rescriptum debet dijudicari. Qui, quæso, ICtus potuisset respondere ex rescripto, quod ejus aetate nondum extitit? Floruit enim Cervidius Scaevola teste Capitolino in vita Marci Cap. 2. temporibus Marci Aur. Antonini, in cuius consilio fuisset fertur. Ubi igitur titulus iste specialis conditi testamenti tempore extin-

etus,

121) in interpretatt. juris lib. IV, C. 21. §. 21.

ctus, ob quem legatum expiret? Et quid refert, utrum quis rem legatam ex aliquo titulo speciali jamjam extinto suam crediderit, an secus, cum potius, etiamsi rem alienam esse certo scivisset, nihilominus personae propinquae legaturus fuisse praesumatur? Pluro non addo; omnia in aprico sunt posita.

In cassum quoque laborasse videntur ii interpretum, qui in texendo indice personarum necessitudine testatori junctorum, de quibus Imperator cogitaverit, multum sudarunt. Certam enim hac de re normam stabilire, nec fuit mens Imperatoris et animus, nec interpretem decet, imo potius ad solius judicis, a quo omnia, quae circumstant, caute adspicienda sunt, pertinet officium. Hoc est, quod ipsa, generalis personarum, quibus testator quicquam legaturus fuisse, descriptio suadet. Quare isti adeo legatario, qui licet vineculo necessitudinis testatori reapse haud junctus, ab eo tamen ob magna de ipso merita singulari quadam affectione ornatus est, rem alienam sibi relictam indistincte ab herede petere licebit, siquidem ratio d. l. 10. C. de legat. in isto naturali amore posita est, quo personae sanguine junctae plerumque prae extraneis se invicem amplecti solent. Atque haec quidem de juris Romani rationibus. Progrediamur ad aliam quaestionem, nostris temporibus in utramque partem decisam, utrum scilicet ista Severi constitutio benigna interpretatione ad legata quoque piis causis relicta ita transferri possit, ut iisdem jure singulari circa res alienas ab inscio testatore legatas personis propinquis concesso frui liceat. Frequens quidem senatus est eorum,¹²²⁾

qui

122) Tiraqnellus de privilegiis piar. causs. n. 66. in ejus Operib. Francof. 1574. Tom. V. I. H. Boehmerus in Diss. de privilegiis legatorum piorum genuinis et spuriis. Cap. I. §. 26. in ej. Exercitait. ad Pand. Tom. V. p. 243. Bergeri Oeconom. juris. lib. II. tit. IV. thes. 24. no. 5. ed. nov. pag. 291.

Voetius

qui nimio erga pias causas favore correpti quaestionem utique affirmant, pusillum vero agmēn, in quod dissentientes coalescunt. ^{x23)} Priori sententiae addicti urgent in primis l. 39. pr. π. de fideic. libert. ubi Paulus servum alienum, quem testator suum existimans ab herede jussit manumitti, libertate donandum esse respondit, quia non similis sit causa libertatis fideicommisso pecuniario. Ista vero decisio, cuius in favore libertatis unice latet ratio, parum hercle praesidii praebet piarum causarum defensoribus, cum haec singularis ratio caute secernatur a fideicommisso pecuniario, certo indicio, isto favore juris, vi cuius error a testatore circa servi dominium commissus libertati relictæ non obest, nonnisi causas liberales frui, eum autem ad alias res haud esse trahendum. Verum jus illud singulare personis testatori necessitudine junctis ab Alessandro concessum, tantum abest, ut nunquam ad pias causas adplicandum esse statuamus, ut potius easdem sub generali adpellatione talis personae, cui testator, etsi scisset rem alienam esse, nihilominus legaturus fuisset, toties contineri largiamur, quoties ex iis, quae circumstant, a judice caute ponderandis, affectus testatoris erga piam causam singularis colligi possit. Sunt igitur verba ejus quam maxime consideranda, quo magis constet, an testator omnem in eventum in piam causam conferre quicquam voluerit, nec ne; sunt porro pensitanda testatoris vitae genus, religio, probitas, mores, loquendi usus, et alia, quae sigillatim recensere non attinet. Sic nobis cum Es. Friderico a Puffendorf, qui a supremo tribunali Cellensi illud, de quo modo diximus, piarum causarum privilegium non usquequaque aguitum fuisse refert, tem peranda

Voetius ad Pand. tit. de legat. §. 26. Corn. van Eck princip. jur. tit. de legat et fideic. §. 23.

^{x23)} in Observatt. juris universi, Tom. III. observ. 176.

peranda videtur sententia Boehmeri, quam et alii secuti sunt istiusmodi
privilegiorum vindices.

§. II.

Continuatio argumenti.

Alteram exceptionem, qua rei alienae legatum ab inscio testatore
relictum subsistit, suppeditat Papinianus I. 77. §. 8. *π.* de legat. II. Ibi
enim quaestioni, utrum filio alienis praediis per modum fideicommissi
aut legati a patre, qui eadem aliena esse ignoraverat, relictis, fratres
coheredes ad evictionem teneantur, si postea a vero domino fuerint vin-
dicata, sic Papinianus respondit, ut duos distingueret casus, utrum
pater ipse in dividenda hereditate uni filiorum praedium alienum inscius
assignaverit, an illud absque hereditatis divisione uni tantum praelega-
verit. Si igitur prius, arbiter seu judex propter conjecturam voluntatis
non patietur, eum partes coheredibus praelegatas restituere, nisi parati
fuerint, pretio fundi evicti pro partibus hereditariis restituto patris judi-
cium fratri conservare. Testator enim, qui praelegato cuivis filiorum
relicto ipse hereditatem diviserat, id videbatur iniisse consilium, ut aut
omnium ratione portionum hereditiarum par esset conditio, aut, quod
salva liberorum legitima utique fieri potest, huic vel illi majorem prae-
ceteris fratribus partem destinaret. Jam cum in utroque casu testator
partem singulis filiis assignatam ad eos ita pertinere voluerit, ut portio-
num constitutarum eadem ex conjectura voluntatis ratio semper manere
debeat, hanc sane citra defuncti voluntatem admodum turbaret arbiter,
si praedio alieno, quod testator parti filio adsignatae accenseri voluit,
evicto istam filio destinatam portionem minui permitteret. Quam ob-
rem, cum ceteri coheredes, ne paterna hereditatis divisio irrita fiat, fra-
tri ad praedii evicti aestimationem refundendam pro partibus hereditariis

teneantur, genuina responsi Papiniane ratio in servanda portionum a testatore singulis relictarum conditione sine dubio quaerenda est; cui et alia ex Severi supra laudata constitutione accederet, tali quippe in proposito exemplo personae legatam fuisse rem alienam, cui legaturus fuisse testator, etsi rem alienam esse scivisset, nisi Papinianus Alexandri constitutionem prorsus ignorasset. Nec eum hancce rationem in necessitudine positam agnoscisse, probat prius exemplum adducta lege commemoratum, ubi omissa a patre hereditatis divisione praediis alienis filio ab inscio patre relictis nullam ob evictionem cum fratribus et coheredibus actionem esse statuit. Sed si dicendum, quod res est, rei alienae legatum in specie narrata tantum improprie, ac ita, ut ceteri coheredes ad aestimationem praestandam teneantur, subsistit; ad rem enim ipsam evictione subsecuta redimendam propterea haud obligantur, quia pretio fratri pro partibus hereditariis restituto, quo ejus portio quoad substantiam a testatore definita redintegratur, hujus voluntati jam satis est factum. Quaeritur autem, utrum d. l. 77. §. 8. π. de leg. II. ad suos duntaxat heredes, inter quos pater hereditatem divisit, an ad extraneos quoque pertineat? quod quidem affirmare non dubito.¹²⁴⁾ Par enim adest ratio, videlicet praesumtio, testatorem in dividenda hereditate, ut portio singulis assignata maneret imminuta, voluisse; quare in extraneis quoque coheredibus propter voluntatis conjecturam arbiter haud patietur, coheredem, cui res alienae ab inscio testatore adsignatae evincuntur, partes coheredibus integras restituere, nisi antea a portionibus hereditaris tantum sibi passi fuerint deduci, quantum ad rei evictae aestimationem refundendam pro rata conferre tenentur.¹²⁵⁾